PTT
% PREFEITURA DE

iTACURU(®A
CNPJ 10.114.502/0001-05

Mensagem N° 011/2022.

Itacuruba, Pernambuco, 18 de agosto de 2022.

Ao Excelentissimo Senhor,
SILVIO FREIRE DE SA
Presidente da Camara de Vereadores
Itacuruba - PE

Apresentamos a essa Colenda Camara Municipal o projeto de lei

anexo, que trata da autorizagdo legislativa para o Poder Executivo abrir, ao

Orgamento  Municipal, Crédito Adicional Especial, para manutencao e

desenvolvimento das ações do Fundo Municipal dos Direitos da População

LGBTQIA+ e do Conselho Municipal LGBTQIA+, nos termos da Lei Municipal 079,

de 13 de maio de 2022.

A autorização legislativa para abertura de crédito orgamentario é

matéria ja conhecida dos ilustres Vereadores, estabelecida pela Lei Federal n°

4.320/64, razao por que solicitamos a tramitagdo em regime de urgéncia e

esperamos que seja aprovado em razao do relevante interesse para o Municipio.

Ao ensejo renovamos votos de aprego e consideragéo, ficando ao

inteiro dispor para quaisquer informações porventura necessarias.

Atenciosamente,

BERNARDO DE MOURA FERRAZ
PREFEITO

Bemardo de Moura Ferraz
CPF: 066.569.204-89

Prefeito

Avenida Patriarca Anibal Alves Cantarelli, S/N - Centro - Itacuruba/PE - CEP. 56.430 PE - P. .430-000
FONE: (87) 3893-1142 - Email: prefeituraitacuruba@gq

Scanned with

: GB CamScanner’:

PREFEITURA Du

ITACURU(®A
CNPJ 10.114.502/0001-05

PROJETO DE LEI N'Á.)L, de 18 de agosto de 2022.

Ementa: Dispõe sobre a autorização para abertura

de Crédito Adicional Especial e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITACURUBA, Estado de Pernambuco, no

uso de suas atribuições legais, nos termos dos artigos 42 e 43 da Lei Federal nº

4320/64, e nos termos da Lei 079, de 13 de maio de 2022, submete & apreciagéo da

Camara de Vereadores o seguinte projeto de Lei:

Art.1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao Orgamento Municipal de

2021, aprovado pela Lei nº 071/2021 de 16 de novembro de 2021, Crédito Adicional

Especial até o limite de R$ 13.000,00 (treze mil reais), para manutengdo e

desenvolvimento das ações do Fundo Municipal dos Direitos da População

LGBTQIA+ e do Conselho Municipal LGBTQIA+, nos termos da Lei Municipal 079,

de 13 de maio de 2022.

§1°. As dotações a serem incluidas no Orgamento do Municipio para suportar

a despesa decorrente desta Lei estão discriminadas no ANEXO |.

§2°. Os recursos orgamentarios destinados a acorrer as despesas com a
abertura do credito autorizado no caput deste artigo serão provenientes da anulação
de dotações especificadas no ANEXO II.

§3°. Os recursos financeiros para custear as despesas tém como fonte: 84 —
Recursos Proprios

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito, 18 de agosto de 2022.

BERNARDO DE MOURA FERRAZ
Prefeito

Scanned with

: GB CamScanner’:

Femos wads!

CNPJ 10.114.502/0001-05

ANEXO |

PROJETO DE LEI Nº /2022.

DOTAÇÕES QUE SERAO INCLUIDAS AO ORCAMENTO POR MEIO DE CREDITO ESPECIAL

ÓRGÃO: 11000- — GABINETE DO PREFEITO
UNIDADE: 11101- — GABINETE DO PREFEITO

Classificação Funcional- Histórico Naturezas da Valor (R$) o e Recurios
Programática e

FUNÇÃO: 1 Aquisição de  materials e 4.4.90.52 1.000,00 | 84-Recursos Próprios
SUB-FUNÇÃO: 422 equipamentos para o Fundo

PROGRAMA: 10098 |Municipal dos Direitos da

AÇÃO: 1156 População LGBTQIA+

1.000,00

Classificação Funcional- Histórico Naturezas da Valor (R$) Fonte de Recursos

Programática Despesa

FUNÇÃO: 14 Manutenção e desenvolvimento 3.3.90.14 1.000,00 | 84-Recursos Próprios

SUB - FUNÇÃO: — 422 das ações do Fundo Municipal

PROGRAMA: 10098 |[dos Direitos da População

1.000,00 | 84-Recursos Próprios

1.000,00 | 84-Recursos Próprios

AÇÃO: 2.216 LGBTQIA+ 1.000,00 | 84-Recursos Próprios

1.000,00 | 84-Recursos Próprios

3.3.90.39 1.000,00 | 84-Recursos Próprios

TOTAL 6.000,00

Classificação Funcional- Histórico Naturezas da Valor (R$) Fonte de Recursos

Programática Despesa

FUNÇÃO: 14 Manutenção e desenvolvimento 3.3.90.14 1.000,00 | 84-Recursos Préprios

SUB-FUNGAO: 422 das ações do  Conselho 3.3.90.30 1.000,00 | 84-Recursos Proprios
PROGRAMA: 10098 | Municipal LGBTQIA+ 3.3.90.33 1.000,00 | 84-Recursos Proprios

AÇÃO: 2217 3.3.90.35 1.000,00 | 84-Recursos Préprios
3.3.90.36 1.000,00 | 84-Recursos Préprios

3.3.90.39 1.000,00 | 84-Recursos Préprios

TOTAL 6.000,00

TOTAL GERAL R$ 13.000,00

Avenida Patriarca Anibal Alves Cantarelli, S/N - Centro - Itacuruba/PE - CEP. 56.430-000

FONE: (87) 3893-1142 - Emall: prefelturaitacuruba@gmall.com

www.ltacuruba.pe.gov.br

Scanned with

: GB CamScanner’:

104 Jazenmos mais

ITACURUGA o T
CNPJ 10.114.502/0001-05

ANEXO |l

PROJETO DE LEI Nº 12022,

DOTAGOES QUE SERAO REDUZIDAS

ÓRGÃO: 11000- — GABINETE DO PREFEITO
UNIDADE: 11101- GABINETE DO PREFEITO

Classificação Funcional- Naturezas da Fonta gy
Histéric Val Programética rico Despesa alor (R$) | Recursos Cód. Reduzido

FUNÇÃO: 04 |Gestão  administrativa —do 3.1.90.94 2.000,00 | 84-Recursos Préprios 3140

Gabinete do Prefeito 2
SUB-FUNÇÃO: 122 3.1.90.13 2.000,00 | 84-Recursos Préprios

PROGRAMA: 9001

AÇÃO: 8.2

TOTAL 4.000,00

ORGAO: 12000-  CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL

UNIDADE: 12001- CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL

Classificagdo Funcional- Naturezas da Fonte de

Programética Histérico Despesa Valor (R$) sa C6d. Reduzido

FUNGAO: 04 Manutenção das atividades da 3.1.90.11 6.000,00 | 84-Recursos Próprios 1809

Coordenadoria 'de /Controle 2151

SUB-FUNGAO: 124 | |nterno 3.1.90.13 3.000,00 | 84-Recursos Préprios

PROGRAMA: 10017

AGAO: 213

TOTAL 9.000,00

TOTAL GERAL R$ 13.000,00

Bemardo de Moura Ferraz

CPF: 066.569.204-89 3 Prefei

Bernardo de Moura Ferraz
Prefeito

Avenida Patriarca Anibal Alves Cantarelli, S/N - Centro - Itacuruba/PE - CEP. 56.430-000
FONE: (87) 3893-1142 - Email: prefelturaitacuruba@gmail.com

Scanned with

: GB CamScanner’:

R'."“M“ ÁML—M a/r. Mfi\

WJMQA 6?»«\0:/:/-& do sn —

SE xíºªç' e

%W%W"É' & YÁLAW EnA La,
& & l d Cagsc ss

vom em tal Uouwam

Nlh WAA h
Wkives - vA ea/‘o; d> ím—Á

! :‘f‘

: é RE A
FA-000-08h,32 933 s) ~ el - MENn cevia isdinháiisin —%'W'* <
ES 005, e 4 icesia aa ii Pa 3640 S0 É la f NG 5 j

with |
mScanner’|